
trebuie interpretate în sensul că:

o persoană impozabilă are obligația de a regulariza deducerile taxei pe valoarea adăugată (TVA) achitate în amonte aferente 
achiziționării de bunuri sau de servicii destinate producerii de bunuri de capital în cazul în care, ca urmare a deciziei 
proprietarului sau a acționarului unic al acestei persoane impozabile de lichidare a acesteia din urmă, precum și a cererii și 
obținerii radierii aceleiași persoane impozabile din registrul persoanelor impozabile în scopuri de TVA, bunurile de capital 
create nu au fost și nu vor fi niciodată utilizate în cadrul unor activități economice taxabile. Motivele care permit justificarea 
deciziei de punere în lichidare a aceleiași persoane impozabile și, prin urmare, abandonarea activității economice taxabile 
avute în vedere, precum pierderi în creștere, lipsa de comenzi și îndoielile acționarului persoanei impozabile cu privire la 
rentabilitatea activității economice preconizate, nu au nicio incidență în privința obligației acesteia din urmă de a regulariza 
deducerile de TVA vizate, din moment ce această persoană impozabilă nu mai are intenția de a utiliza bunurile de capital 
menționate în scopul unor operațiuni taxabile, iar aceasta în mod definitiv. 

(1) JO C 289, 19.7.2021.

Hotărârea Curții (Camera a opta) din 6 octombrie 2022 (cerere de decizie preliminară formulată de 
Corte suprema di cassazione – Italia) – Agenzia delle Entrate/Contship Italia SpA

(Cauzele conexate C-433/21 și C-434/21) (1)

(Trimitere preliminară – Fiscalitate directă – Libertatea de stabilire – Impozit pe profit – Regim de 
combatere a evaziunii fiscale pentru societățile de tip „cutie poștală” – Stabilirea venitului impozabil pe 
baza unui venit minim prezumat – Excludere din domeniul de aplicare al acestui regim fiscal a societăților 

și a entităților cotate pe piețele reglementate naționale)

(2022/C 451/06)

Limba de procedură: italiana

Instanța de trimitere

Corte suprema di cassazione

Părțile din procedura principală

Reclamantă: Agenzia delle Entrate

Pârâtă: Contship Italia SpA.

Dispozitivul

Articolul 49 TFUE trebuie interpretat în sensul că nu se opune unei reglementări naționale care limitează aplicarea 
motivului de excludere de la aplicarea regimului de combatere a evaziunii fiscale pentru societățile de tip „cutie poștală” la 
societățile ale căror valori mobiliare sunt tranzacționate pe piețele reglementate naționale, înlăturând din domeniul de 
aplicare al acestui motiv de excludere celelalte societăți, naționale sau străine, ale căror valori mobiliare nu sunt 
tranzacționate pe piețele reglementate naționale, dar care sunt controlate de societăți și entități cotate pe piețele 
reglementate străine. 

(1) JO C 422, 18.10.2021.
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